Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  В Е Т Е Р И Н А Р И И
К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

ПРИКАЗ

_____ __  20 : -а г. №
Г. К р а с н о д а р

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на
территории личного подсобного хозяйства К.К. Джаварян
хут. Восточного города Краснодара Краснодарского края

На основании статей 3 \  9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая
1993 года JVb 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания
крупного рогатого скота заразным узелковым дерматитом, содержащегося на
территории личного подсобного хозяйства К.К. Джаварян, расположенного по
адресу: г. Краснодар, хут. Восточный, ул. Энтузиастов, 7, подтвержденного
исследованиями, проведенными в государственном бюджетном учреждении
Краснодарского края «Кропоткинская краевая ветеринарная лаборатория»
(экспертиза от 25 августа 2016 года № 6750/17590-17593), и предупреждения
распространения заболевания на территории Краснодарского края,
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить офаничительные мероприятия (карантин) на территории
личного подсобного хозяйства К.К. Джаварян, расположенного по адресу:
г. Краснодар, хут. Восточный, ул. Энтузиастов, 7, с 25 августа 2016 года до
отмены ограничительных мероприятий (карантина).

2. Определить эпизоотическим очагом заболевания территорию личного
подсобного хозяйства К.К. Джаварян, расположенную по адресу: г. Краснодар,
хут. Восточный, ул. Энтузиастов, 7.

3. Определить угрожаемой зоной по заболеванию территорию
хут. Восточного муниципального образования город Краснодар.

4. Определить зоной наблюдения территорию в радиусе 10 км от очага
инфекции в границах Березовского сельского округа муниципального
образования город Краснодар.

5. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов
животноводства, кормов и кормовых добавок на территории личного
подсобного хозяйства К.К. Джаварян хут. Восточного муниципального
образования город Краснодар (приложение № 1).

6. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических,
ветеринарно-санитарных и противоэпидемических мероприятий по оздо­
ровлению от заболевания заразным узелковым дерматитом крупного рогатого
скота на территории личного подсобного хозяйства К.К. Джаварян хут. Во­
сточного муниципального образования город Краснодар (приложение № 2).

7. ГБУ «Ветуправление города Краснодара» (Иващенко) организовать
проведение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических и
ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания
заразным узелковым дерматитом крупного рогатого скота на территории
личного подсобного хозяйства К.К. Джаварян хут. Восточного муниципального
образования город Краснодар.

8. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя руководителя государственного управления ветеринарии
Краснодарского края Р.А. Кривонос. ^сринарии

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель
Г. А. Джаилиди

УТВЕРЖДЕН
приказом государственного

управления ветеринарии
Краснодарского края

^l£jm indA ______

П Е Р Е Ч Е Н Ь
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и

кормовых добавок на территории личного подсобного хозяйства
К.К. Джаварян хут. Восточного муниципального образования

город Краснодар

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Организовать изолированное со­

держание крупного рогатого ско­
та содержащегося на территории
личного подсобного хозяйства
К.К. Джаварян, расположенного
по адресу: г. Краснодар, хут. Во­
сточный, ул. Энтузиастов, 7 (да­
лее -  ЛПХ К.К. Джаварян)

с 25.08.2016
ЛПХ К.К. Джаварян
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и контроля
«Краснодарский» (контроль)

2 Прекратить вывод, перемещение
и перегруппировку скота на тер­
ритории ЛПХ К.К. Джаварян, без
согласования с государственной
ветеринарной службой

с 25.08.2016
ЛПХ К.К. Джаварян
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и контроля
«Краснодарский» (контроль)
ГБУ «Ветуправление города
Краснодара»

3 Запретить выезд транспорта с
территории ЛПХ К.К, Джаварян
без дезинфекционной обработки

с 25.08.2016
ЛПХ К.К. Джаварян
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и контроля
«Краснодарский» (контроль)

4 Запретить посещение территории
ЛПХ К.К. Джаварян, посторон­
ними лицами, кроме персонала,
обслуживающего КРС, и ветери­
нарных специалистов

с 25.08-2016
ЛПХ К.К. Джаварян
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и контроля
«Краснодарский» (контроль)

_______________2_______________
Прекратить реализацию продук­
тов убоя животных, кормов и
навоза

с 25.08.2016

4
ЛПХ К.К. Джаварян
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и контроля
«Краснодарский» (контроль)_____

Молоко, от животных, содержа­
щихся на территории ЛПХ К.К.
Джаварян использовать в соот­
ветствии с требованиями настав­
лений на используемые для лече­
ния животных препараты. Реали­
зацию молока осуществлять по­
сле пастеризации с учетом тре­
бований наставлении на исполь­
зуемые для лечения животных
препараты.
В случае невозможности реали­
зации, молоко использовать на
внутрихозяйственные цели, по­
сле термической обработки. Ути­
лизацию молока проводить после
обезараживания.

ЛПХ К.К. Джаварян
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и контроля
«Краснодарский» (контроль)

Заместитель руководителя
государственного управления ветеринарии
Краснодарского края

УТВЕРЖдаН
приказом государственного

управления ветеринарии
Краснодарского края

от № 3S2

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических, ветеринарно-санитарных

мероприятий по оздоровлению крупного рогатого скота от заболевания
заразным узелковым дерматитом крупного рогатого скота на территории

личного подсобного хозяйства К.К. Джаварян хут. Восточного
муниципального образования город Краснодар

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

2 3 4
Мероприятия в эпизоотическом очаге заболевания

1 Проводить клинический осмотр крупного
рогатого скота, содержащегося на террито­
рии личного подсобного хозяйства
К.К. Джаварян, расположенного по адресу:
город Краснодар, хут. Восточный, ул. Энту­
зиастов, 7 (далее -  ЛПХ К.К. Джаварян)

ежедневно
Л и х  К.К. Джаварян
ГБУ «Ветуправление
города Краснодара»

2 Провести симптоматическое лечение боль­
ных и подозрительных в заболевании жи­
вотных, а так же профилактическую обра­
ботку остального поголовья скота, содер­
жащегося в ЛПХ К.К. Джаварян

с 25.08.2016
в соответствие

с настав­
лениями по

применению
препаратов

ЛПХ К.К. Джаварян
ГБУ «Ветуправление
города Краснодара»

3 Провести вынужденную внеплановую вак­
цинацию животных против заразного узел­
кового дерматита крупного рогатого скота
содержащихся в ЛПХ К.К. Джаварян в со­
ответствии рекомендациями Департамента
ветеринарии Министерства сельского хо­
зяйства Российской Федерации и ФГВУ
«ВНИИЗЖ»

после
проведения

курса
антибиотико

терапии

ЛПХ К.К. Джаварян
ГБУ «Ветуправление
города Краснодара»
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и
контроля «Краснодарский»
(контроль)

4 Исключить возможность контшста персона­
ла, обслуживающего больных и подозрева­
емых в заболевании животных с другими
!животными

с 25.08.2016
ежедневно

ЛПХ К.К. Джаварян
ГБУ «Ветуправление
города Краснодара»
отдел государственной

1 2 3 4
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и
<онтроля «Краснодарский»
^контроль)

5 Оборудовать и поддерживать в рабочем со­
стоянии дезбарьеры на входе и въезде на
территорию ЛПХ К.К. Джаварян

с 25.08.2016
постоянно

ЛПХ К.К. Джаварян
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и
контроля «Краснодарский»
(контроль)

6 Выход обслуживающего персонала с терри­
тории хозяйственных помещений JI1LX
К.К. Джаварян, осуществлять после сани­
тарной обработки, смены одежды и обуви

постоянно
ЛПХ К.К. Джаварян
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и
контроля «Краснодарский»
(контроль)

7 Обеспечить ежедневную дезобработку
спецодежды и обуви персонала постоянно

ЛПХ К.К. Джаварян
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и
контроля «Краснодарский»
(контроль)

8
I:

i
I

Обеспечить проведение обработки живот­
ных репеллентами, проведение дезинфек­
ции, дезинсекции, дезакаризации помеще­
ний, где содержится больной крупный рога­
тый скот и подозрительный по заболева­
нию, и территорию ЛПХ К.К. Джаварян

с 25.08.2016
согласно

инструкциям
на

применяемые
препараты и

средства

ЛПХ К.К. Джаварян
ГБУ «Ветуправление
города Краснодара»
(методические рекомендации)
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и
контроля «Краснодарский»
(контроль)

9 Организовать проведение биотермического
обеззараживания навоза с 25.08.2016

ЛПХ К.К. Джаварян
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и
контроля «Краснодарский»
(контроль)

Мероприятия в угрожаемой зоне
1

1

f
f

i

Организовать разъяснительную работу с
руководителями хозяйств всех форм соб­
ственности, осуществляющими деятель­
ность по содержанию и разведению крупно­
го рогатого скота и руководителями пред­
приятий всех форм собственности, осу­
ществляющих заготовку и переработку жи­
вотноводческой продукции 0 мерах по не­
допущению возникновения и распростране­
ния заболевания

с 25.08.2016
администрация Березовского
сельского округа,
ГБУ «Ветуправление
города Краснодара»,
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и
контроля «Краснодарский»

1 2 3 4

2
Организовать безвыгульное содержание
крупного рогатого скота в хозяйствах всех
форм собственности и подвергнуть его ин­
сектицидной обработке

с 25.08.2016,
до ликвидации

очага

администрация Березовского
сельского округа,
владельцы животных в
хозяйствах всех форм
собственности
отдел государственной j

ветеринарной инспекции, |
ветеринарного надзора и |
контроля «Краснодарский» j
(контроль) ;

3

i

i1
i

Провести вакцинацию непривитого поголо*
вья крупного рогатого скота, содержащего­
ся в хозяйствах всех форм собственности
против заразного узелкового дерматита
крупного рогатого скота в соответствии с
рекомендациями Россельхознадзора, ФГБУ
«ВНИИЗЖ» и Департамента ветеринарии
Министерства сельского хозяйства Россий­
ской Федерации

с 25.08.2016 владельцы животных
хозяйств всех форм
собственности,
ГБУ «Ветуправление
города Краснодара»
отдел государственной
ветеринарной инспекции, i
ветеринарного надзора и
контроля «Краснодарский»
(контроль)

4

1

i]

Организовать проведение ежедневного кли­
нического осмотра крупного рогатого скота
в хозяйствах всех форм собственности с це­
лью раннего выявления клинических при­
знаков заболевания

ежедневно
владельцы животных
хозяйствах всех форм
собственности
администрация
сельскохозяйственных
предприятий
ГБУ «Ветуправление
города Краснодара»

Мероприятия в зоне наблюдения
1 1
1
1

j

i1

1
j

Организовать разъяснительную работу с
руководителями хозяйств всех форм соб­
ственности, осуществляющими деятель­
ность по содержанию и разведению крупно­
го рогатого скота, и руководителями пред­
приятий всех форм собственности, осу­
ществляющих заготовку и переработку жи­
вотноводческой продукции 0 мерах по не-
цопущению возникновения и распростране­
ния заболевания.

с 25.08.2016 1
Р

а дминистрация Березовского
:ельского округа,
^БУ «Ветуправление
"орода Краснодара»
этдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и
контроля «Краснодарский»

2

1

f1

Рассмотреть вопрос о запрете и переносе
мероприятий, связанных с массовым скоп­
лением скота на территории Березовского
сельского округа, и участия в мероприяти­
ях, проводимых на территории Краснодар­
ского края и регионов Российской Феде­
рации, крупного рогатого скота, содержа­
щегося на территории Березовского сель­
ского округа

!............................

с
25.08.2016

до завершения
мероприятий

по ликвидации
заболевания

1

администрация Березовского
вельского округа,
"БУ «Ветуправление
города Краснодара»

4

1 2 3 4
3 Организовать работу по пресечению не­

санкционированного перемещения скота,
продуктов убоя и животноводческой про­
дукции

с 25.08.2016
постоянно

одел МВД России по городу
Краснодар (по согласованию),
администрация Березовского
сельского округа,
ГБУ «Ветуправление
города Краснодара»,
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и
контроля «Краснодарский»
(контроль)

4 Организовать проведение ежедневного кли­
нического осмотра крупного рогатого скота
в хозяйствах всех форм собственности с це­
пью раннего выявления клинических при­
знаков заболевания

ежедневно
владельцы животных
хозяйств всех форм
собственности
ГБУ «Ветуправление
города Краснодара»

5 Провести учет поголовья крупного рогато­
го скота в хозяйствах всех форм собствен­
ности на территории Березовского сель­
ского округа

с 25.08.2016
администрации Березовского
сельского округа
ГБУ «Ветуправление
города Краснодара»

6 В случае выявления клинических признаков
ваболевания обеспечить незамедлительную
изоляцию животных и уведомление госу-
царственной ветеринарной службы о забо­
левании

постоянно
владельцы животных
хозяйств всех форм
собственности
ГБУ «Ветуправление
города Краснодара»

7 Обеспечить работу животноводческих
предприятий в режиме закрытого типа,
функционирование дезбарьеров и санпро­
пускников.
Запретить посещение хозяйства посторон­
ними лицами, кроме персонала, обслужи­
вающего КРС, и ветеринарных специали­
стов

постоянно
владельцы животных в
хозяйствах всех форм
собственности
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и
контроля «Краснодарский»
(контроль)

8 Выход обслуживающего персонала с терри­
тории животноводческих ферм осуществ­
лять после санитарной обработки, со сме­
ной одежды и обуви в санпропускниках

постоянно
владельцы животных
хозяйств всех форм ;
собственности
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и
контроля «Краснодарский»
(контроль)

9 Обеспечить дезобработку спецодежды и
обуви персонала на животноводческих
предприятиях

постоянно
владельцы животных
хозяйств всех форм
собственности
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и
контроля «Краснодарский»
(контроль)

1 2 3 4
10 Обеспечить проведение обработки живот­

ных в хозяйствах всех форм собственности
репеллентами, проведение дезинфекции,
дезинсекции, дезакаризации помещений,
где содержится крупный рогатый скот и
герритории прилегающих к животноводче­
ским помещениям

с 25.08.2016
года,

согласно
инструкциям

на
применяемые
препараты и

средства

владельцы животных
хозяйств всех форм
собственности
ГБУ «Ветуправление
города Краснодара»
(методические рекомендации)
отдел государственной
ветеринарной инспекции,
ветеринарного надзора и
контроля «Краснодарский»
(контроль)

Заместитель руководителя
государственного управления ветеринарии
Краснодарского края Р.А. Кривонос